De duobus modus in molendino quod est 
APUD S a n c t u m P r i s c u m . 

Ego Adelicia, comitissa Blesensis, omnibus ad quos 
littoro isto porvonerint, salutom. Noveritis univers! quia 
Rogerius, major de Sancto Mauricio, molendinum quod-
dam apud Sanctum Priscum possidens, infirmis de 
Bello Loco ad annos XV«m ad modicionom tradidit, sic 
habendum c£uod ab ipsis annuatim annono duo modii, 
ex eadem quam de molendino habuerint, ad diem Sancti 
Remigii, solverentur. Sed quia molendinum hoc eversum 
funditus roparare oportobat, illud infirmi de proprio suo 
reparabunt, et coram Rogorio exponsatota computabitur, 
quam ipso vol ejus hores ad prefatum terminum reddent, 
aut inflrmi molendinum tonebunt sicut ante donec 
oisdem quicquid in reparationo molendini computatum 
fuerit reformetur. Omne vero molendini volubile de 
novo reparabitur, ot reparatum adpreciabitur, cujus 
preciuni inflrmi Rogerio reddent post annos X V vel 
ejus lieredi. Si autem reparatum molendinum vel exitus 
quos portas dicimus aquarum impetu quassari evenerit, 
totum inflrmi reflcient, et coram Rogerio computabitur, 
et expensa iUa expense altori conjungetur. Rogei-ius 
autem, si voluerit, servientis inflrmorum fldem habobit 
quod modicionom suam annona de molendino habita 
non faciet detoriorem. Item sciatur prefatum Rogerium 
inflrmis fldem dedisso quod si fllias suas maritare 
voluerit, eas nequaquarn dabit donec prodictarum viri 
fliiarum pactionom istam flde data tencndam flrmave-
rint et expensas reddore si Rogerius docesserit in futu-
rum. Verum tamen si dozninos molendini servire nocesse 
fuerit, inflrmi servient coram Rogerio ot super modicio-
nom computabitur nominatam. Pactiones istas voluit et 
concessit Guarinus Beigue, miles, socer Rogerii, de 
cujus fcodo molendinum est, et fldem dodit quod concli-
ciones istas de cetero flrmas facerot et per omnia garan-
tiret. Hoc etiam concessit Girardus, Guarini Beigue 
fllius, et filio Rogerii, Isabelis, Mai'ia et Marguai-ita. 
Ego autem, ad procem et peticionem ot Rogerii et 
Guarini, ad fortiorern roi geste confirmationem, in 
plogio data, totum erga inflrmos manucepi et sigilli 
mei karactere com mei nominis munimino roboravi, 
incarnati Verbi anno myllesymo centesymo nonagosymo 
sexto. Datum apud Soyas, Kalondis octobris. Testibus 
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istis : Raginaudo do Horrovilla, Raginaudo Cholct, 
Amamico de Levesvilla, Poolino de Lovosvilla, Ragi-
naudo de Soiis, Johanno de Booleto Tcrrici, Johanno 
Lebel ot aliis. 

Double chirographe orig. en pavch., G. 2 9 8 6 . 
Cart. noir, p. 2 6 . ' 

163 

1 1 9 6 . 

Confirmation de la dîme des moulins de Courville 
par Hervé de ïEau. 

D É C I M A MOLENDINORUM DE C U R V A V I L L A . 

Ego Honricus, Carnotensis archidiaconus, omnibus ad 
quos littere iste pervenerint, salutém. Noveritis omnes 
Herverum de Aqua, militem, Ermelino uxoris suc ot 
Richardi filii sui, et Odeline filie sue voluntato, decimam 
molendinorum suorum de Curva Villa inflrmis de Bello 
Loco quitam et liberam, sicut in tompore patris sui 
habuorant, liabendani do cotero concessisso. Unde sciri 
volumus quod si prefatus Herveius vol ejus lieres 
molendinos istos in manu sua tenuorint, oorum servions 
flde ligabitur erga inflrmos quod decimam istam , vide-
licet de unoquoquo modio unum sextarium, fidoliter 
annuatim reddet sine licentia domini, nec eam annona 
illa quam suc reddet domino faciet deteriorem, vel si 
oos ad modicionom tradiderit,-codem modo modicionis 
redditor tenobitur ad inflrmos. Quod ut ratum sit et 
finïiuni, sigilli moi munimine roboravi. Anno gratie 
MoC°XC°VI°. 

Orig. on pareil, , G. 3 0 4 L 
Cart. noir, p. 3 9 5 . 

t«4 

1196 . — Souiis. 

Confirmation par Louis, comte de Chartres, du don 
par le vidame Robert de vingt sous de cens à prendre 
sur le Cbatelet de Chartres. 

C E N S U S DE C A S T E L L E T O VIGINTI SOLIDORUM. 

Ego Ludovicus, Blesensis ot Clarimontis comes, omni-
bus tam futuris quam prosentibus notum fado quod 

Robertus, vicedominus Carnotensis, amoro Dei ot pro 
annivorsario suc faciondo, laudantibus ot concedentibus 
Johanno et Willelmo, fratribus Roberti, lopi-osis Bclli 
Loci viginti solidos consuales quos in Castelloto habobat 
et de me tenebat dédit et im perpetuum possidondos 
concessit. Ego vero, ad procès ot peticioncm Joliannis, 
vicedomini Carnotensis, et Willelmi, fratriscjus, donum 
istud ot elemosinam leprosis predictis firmitor tenendum 
manucepi. Quod ut ratum sit ot firmum litteris commendo 
ot sigilli niei impressiono confirme. Testes sunt : Potrus 
de Villerbeton, Nevelonus doUrfino, Garinvisde Friosia, 
Johannes de Ranquerolis, Raginaldus Crispini mares-
callus meus, Willelmus marescallus, Herbertus barbator, 
Andréas clericus. Actum Sohiis, anno incarnati Verbi 
MoCo nonagosimo sexto. Datum per manum Theobaldi 
cancellarii moi. 

Orig. en pareil., G. 2 9 9 9 . 
Cart. noir, p. 3 1 . 
Cni'f. ronge, p. 10 . 

165 

1196 . — SouRS. 

Confirmation de la donation précédente par Adèle, 
comtesse de Chartres. 

C E N S U S DE C A S T E L L E T O X X ' ' SOLIDORUM. 

Ego Adelicia, Blesensis comitissa, omnibus tam futuris 
quam prosentibus notum facio quod Robertus, vicedo-
minus Carnotensis, amoro Dei et pro annivorsario suo 
faciondo, laudantibus et concedentibus Johanno et Guil-
lelmo, fratribus Roberti, leprosis Belli Loci viginti solidos 
censualos quos in Castelleto habobat et de me tenebat 
dédit et im perpetuum possidendos concessit. Ego vero, 
ad preces et peticionem Johannis, vicedomini Carnoten-
sis, et Guillelmi, fratris ejus, donum istud et elemosinam 
leprosis predictis firmitor tenendum manucepi. Quod 
ut ratum sit et flrmum, litteris commendo et sigilli mei 
impressione conflrmo. Testes sunt : Gaufridus de Leugis, 
Raginaldus de Orrevilla, Gaufridus Graol, Raginaldus 
de Sohiis, Raginaldus Belinus, marescallus mous, Pola-
nus de Blosis. Actum Sohiis, anno incarnati Verbi 
MoC nonagosimo sexto. Datum per manum Bretunni, 
capellani mei. 

Orig. en pareil., G. 2 9 9 9 . 
Cart. noir, p. 3 0 . 
Cart. rouge, p. 1 7 . 
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tHG 

Vers 1196. 

Gon/irniatioii par Jean, vidame de Chartres, et son 

l'rnre Guillaume de la donation faite par leur frère 

le vidame Robert. 

D E XX'I SODILIS QUI C A P I E B A N T U R IN FERIA. 

DE C A S T E L L U L O . 

Ego .lohannes, viccdominus Carnotcnsis, omnibus ad 
qnos littcro istc porvenerint, in Domino salutem. 
Omnium conununicctur noticio quod Robertus, vicedo-
minus Carnotcnsis, fratcrmous, cruco Dominiinsignitus, 
dédit in elemosinam loprosis do Bcllo Loco vinginti 
solidos quos capieljat annuatim in fcria do Castellulo ot 
de comité Ludovico tcnobat, ad suum annivcrsavium 
faciendum et im perpetuum possidendos. Ego autem et 
(iuillermus, frater meus, liane donationem ratam habui-
mus et acceptani. Quod ut ratuni sit et stabile, prescntem 
paginam sigilli moi appositiono communivi. Si autem, 
processu tomporis, v ivas voces deficere contigerit, 
presentis sufficiat auctoritas instrumenti. 

Cart. noir, p. 22. 

1 « « 

1196. 

Conlirmalion par Robert de Chartres de l'échange, 

fuit par son frère Guillaume, do douze deniers de 

cens sur une maison près de la Porte-Guillaume à 

Chartres contre douze deniers de cens sur des vignes 

à Reculet. 

D E P O R T A GU I L L E L M I . 

Quoniam geste novitatis veritas oblivione depeiit ot 
mutatur, ego Rebertus de Carnoto litteris retineri volui 
quia (iuillormus de Carnoto, frater meus, habens Carno-
tuni, ad portam Guillermi, in cunco vici, XII denarios 
ccnsus et ventes ot ganz, in domo que est infirmorum 
de Bcllo Loco et Guarini Semiot, commutavit inflrmis 
coram comité T[heobaldo], unde habentlitteras ejusdem 
comitis, eundem consum et ventes et ganz et domum 
totam pro XII denariis de censu et ventes et ganz quos 
infîrmi habebant in vineis suis do Reculet, et sic tcnen-
dum dereliquit. Elabonte vero tempore, G[uillermus], 
clericus, frater meus, hoc ferons durius, tenere noluit, 
scd tandem, moliori ductus eonsilio, fieri voluit et 

concessit. Ego autem, rei dominus, hoc bénigne volui et 
concessi, et no in aliquo quassari valeat a futuris, sigilli 
mei munimine conflrmavi. Anno gracie M^C" nogesimo 
sexto. 

Cari, noir, p. 33. 

t e s 

1197. — lÎLOis. 

Confirmation par Adèle, comtesse de Chartres, de la 

rente faite aux Lépreux par Asselin de lier ville, de 

la dîme qu'il possédait à Louville-la-Chenard. 

D E L O O V I L L A . 

Ego Adelicia, Blesis comitissa, oiBnibus tam presen-
tibus quam futuris notum facio quod Ascelinus, miles 
de Hervilla, decimam quam habebat in territorio Loovillo 
vendidit leprosis de Bcllo Loco. Hanc venditionem 
concessit filius ejusdem Ascelini, Radulfus, uxor Radul-
phi Maria et filii ejus Matheus clericus, Henricus, Ragi-
naldus, Ganfridus et fllia ejus Martildis. Propter hanc 
vero concessionem dederunt leprosi Radulpho Ilfl"'-
libras. carnotensium. Ego autem, ad precem et peticio-
nem Raginaudi Chenart, do cujus feodo supradicta erat 
décima, hanc venditionem flrmiter tenendam manucepi, 
et ut hoc ratum ot illesuni permaneret, sigilli mei 
munimine roboravi. Testes sunt isti : Gaufridus prior, 
Paganus miles, Philippiis filius Raginaudi Chenart, 
Fauchardus famulus prioris. Actum Blesis, anno ab 
incarnatione Doniini millesimo centesimo nonagesimo 
soptimo. Datum per nianum Britonni, capellani mei. 

Orig. en parch., G. 3050. 

Cart. noir, p. 208. 

K i » 

1197. — SouRS. 

Compromis, par devant Adèle, comtesse de Chartres, 

entre les Lépreux et Renaud Chenard au sujet des 

dîmes de Louville-la-Chenard. 

QU A R T A DE LO O V I L L A . 

Ego A[delicia], comitissa Blesis, notum facio presonti-
bus et futuris quod Philippus Chenarz do Loovilla et 
leprosi de Bello Loco, in presentia T[heobaldi], viri mei, 
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comitis Blcsensis et Francio senescalli, foiicis memorio 
constituti, supei^ quibusdam conventionibus quas inter 
se ha]3ebant, constituerunt quod décima quam leprosi 
habent in tota parrochia Looville et quam in eadem 
villa adquirere poterunt, et campipars quam profatus 
Pliilippus habebat in toto territorio Looville et quam 
ipse vel horedes siii postca adquirerent, in grangia 
leprosoruni que est Looville communiter dcferretiii', 
cum mina equalitci' part i ta singulis dividetur, et liomines 
P[lnlippi] tam dccimamquam campipartem in grangiam 
deferrent. Décima vero quam loprosi iiabent ubi P[hilip-
pu.s] campipai'tem non capiebat ibidem coadunaretur et 
communicarctur ; equs qui decimam defcret infirmorum 
d i t , et die qua decimam adpoi-tabit vivct do communi. 
Pliilippus autcm Clionarz et heredes sui Icprosis deci-
mam Ascelini de Hervilla quam in vadio habebant sic 
liabondam concessei'unt quod eam ampliu.s in manu sua 
tenere non possent, nec alicui vendere vel invadiave 
nisi leprosis eisdem paterentur, si Ascelinus vel heredes 
sui eam vendere vol invadiare voilent; si vero eam 
leprosi adquirere non possent , redderent P[liilippo] in 
grangia predicta quantum quarta pars decime, in qua 
Ascelinus quartam partem habebat, valeret. De décima 
Johannis Burdon et Rogerii fratris sui similitcr fieret. 
In adunatione decime et campipartis unus quisque 
servicntem suum habebit ; servions P[hilippi] vel hcredis 
ejus erga leprosos flde ligabitur, et servions leprosorum 
erga P[hilippum]. Grangia et grangie consorvatio erit 
leprosorum ; custos vero grangie P[hilippo] fldelitatem 
faciet, et si voluerit P[hilippus] custodem suum ponet 
qui fldelitatem leprosis faciet. Tritores ab utrisque 
ponentur equalitor, fide ligati erga utramquc partem, et 
augeri poterurrt vel ininui, utraque parte assentiente. 
Stramen frumenti et palea sine grano f-^|liilippi| erunt 
vel heredis sui ; medietatem forragii aveno liabebunt 
leprosi et altoram P[hilippus] ; totum forragium pisorum 
et viciaï'um erit leprosoi'urn. Dum forragium erit in 
grangia leprosorum P[hilippus] poterit indo unam stipa-
tam vol totum suum absportare : com autem leprosi 
indo partem suam absportavorint clavis P[hilippo] 
tradetur nec antea reddetur quam suo stramine abspor-
tato. Omnes minute decime tocius parrochie Looville 
erunt leprosorum. In terra quam P[hilippus] omit de 
Gauterio Sine Nappis nichil infirmi habebunt. Dum in 
grangia triturabitur P[hilippusl nec leprosi porcos habe-
bunt. Hec omnia suprascripta prefatis leprosis flrmiter 
tonenda laudaverunt et concesserunt filii P[hilippi] 
Chonart, Raginaudus, Haimericus et filie Margarita, 
Hodierna : hoc etianr Guillelnius et Henricus, fratres 
ejus, laudaverunt et concesserunt. Prefa tus vero cornes 
ï[heobaldus], vir mous, ad prccem et peticionem P[hi-
lippi] et horedum suorum predictas pactiones leprosis 
Belli Loci firmiter tenendas manucepit et sigillo suo 
conflrmavit. 

Post revolutionem vero temporis et decessum comitis 

T[heobaldi], virimoi, oborta est dissensio inter leprosos 
do Bello Loco et Raginaudum Chenart, filium P[hilippi] 
Chenart, super tribus modiis tam annono quam avene 
quos R[aginaudus] Chenarz contra littoras prefati comi-
tis T[licobaIdi], viri moi, in grangia leprosorum apud 
Loovillam annuatim capiebat et de terris quas R'agi-
naudus] ipso adquisierat et pator ejus, unde retinebat 
campipartes, et de campipartibus f ra t rum suorum que 
duci debebantur in grangiam leprosorum^ et de terris 
leprosorum domus do Pomerio, quas omnes prêter 
unam carrucatam suas esse proprias asserebat. Que 
dissensio pacificata est in hune modum : momorati 
siquidem très modii leprosis et R[aginaudo] vel heredi 
suo equalitor dividentur ; campipartes et decime tocius 
territorii Looville adquisite ab utrisque partibus et 
adquircndo adducentur in grangiam leprosorum et 
R[aginaudiJ Chonart, et singulis equaliter dividentur. 
Leprosi culturam illam que est ante portam domus sue 
de Pomerio, unde contencio habita fuit, et omnes alias 
terras domus suo de Pomerio, sicut modo jjacifice possi-
dent, in perpetvrani pacificc, libéré et qviiete possidebunt, 
ita quod singulis annis portari facient apud Carnotum 
IIII"'' modii annone ubi R[aginaudus"! vel hores ejus 
voluorit, sine aliqua expensa R'aginaudiJ vel heredis sui. 
Dabunt etiam annuatim servienti Rfaginaudi] et heredis 
sui qui in grangia numerabit I sextarium annone. 
Loprosi etiam facient unam grangiam fratribus Ragi-
naudi apud Loovillam juxta aliam in qua cultores 
terrarum de Villeriis omnes décimas et campipartes de 
territorio de A''illeriis afferent, excepta décima agripen-
norum. Ita tamen leprosi facient grangiam quod noc 
R[aginaudus] vel heres ejus, nec fratres Rfaginaudi] a-c1 
heredes oorum do cetero leprosos compellere poterunt 
aliam grangiam facere, noc grangias factas partivi. 
Sciondum est quod quoquomodo grangie dirute vel 
desolate fuerint, leprosi do suo proprio reflcient. Ut 
hoc firmiter teneretur affldavorunt Lambertus prior et 
Raginaldus Chenarz. Loprosi proj)tcr hanc pacern dede-
runt caritative R[aginaudo] Chonart XXX'" libras carno-
tonsium. Ego autem, adprecem et peticionem R[aginaudii 
Chenart, pactiones suprascriptas, laudantibus et conco-
dentibus Loticia uxore R[aginaudiJ et Philippe fîlio ejus, 
et filiabus suis Agnete, Adelitia, et fratr ibus suis Hamo-
rico, Philippe, Guillelmo, Gascio, Simone, Raginaldo, 
Herboi'to, leprosis de Bello Loco firmiter tenendas manu-
copi. Quod ut ratum sempor maneat, sigilli moi muni-
mine conflrmavi. Testes sunt : Gaufridus de Brulon, 
Raginaldus de Horrevilla, Raginaldus de Soiis, Martinus 
scriba comitisso, Gillobortus Estult. Actum Soiis, anno 
millesimo C° nonagosimo septimo. Datum per manum 
Britonni, capellani mei. 

Orig . en parei l . , G. 3 0 5 0 . 

Car t . noir , p . I S y . 

Car t . rouge, p . 9 3 . 

68 ARCHIVES D'EURE-ET-LOIR 

190 

1197. 

Confirmation par Robert de Viouxpont de la vente par 
Ives de lEaii d'un hais à Hattonville. 

D e f.li-.mosinatione Ivonis de âqua apud H a t o n v i l l a m . 

Ego Robci-tus do Voteri Ponte notum l'acio presentibus 
et futuris quod Ivo do Aqua, Ernaudi do Aqua fllius, 
dédit in oiemosinarn infîrmis do Bello Loco quoddam 
iKiimis cum ejusdom nomoris situ, quod adjacons est et 
vicinvuïi domui ofirura do Hatonvilla. Infirmi autem 
oidem Ivoni octo libras et X solidos carnotensium intu-
Icrunt. Donum istud voluit et conoossit Ernaudus pator 
Ivonis, et Aalcs uxor Ivonis, et filia ejusdom Milesondis, 
et fratros Ivonis Petrus c tRadulfus cloricus. Ego autem, 
rei dnmimis, totum concessi et sigilli moi munimino 
confirmavi, ne valeat a postoris violari. Incai-nati Verbi 
anno M"C°XC° soptimo. Testibus : Ernaudo de Campis 
et Guidone do Fontibus et aliis^ 

Gart. iioii', p. 392. 

i 

1199, février . 

Gonlirnialion par Simon de Montforl des donations 
faites aux Lépreux par ses ancêtres, et concession 
par le même de quarante sous de renie à prendre sur 
sa prévôté d'Epernon. 

L i t t e r a de modio salis et de centum solidis apud 
SpAR.\ONEiM ; DE QUINQUE .SOLIDIS APUD RuPEMFORTEM 
ET DE LUPERIA. 

Quoniam l'erum gestarum veiitas cicius sepolitui% in 
prosonti carta ad futurorum momoriam, ego Simon de 
Montoforti annotari volui quod Amaïuicus do Monteforti, 
vir prepotens, dodit infirnùs de Bello Loco Carnoti in 
elonio.yina iiimm modium salis ajjud Sparnonem, ad 
festuni SancU Martini liyomalis, annuatim per secula 
rocipionduia. Goncessit etiani oisdom infîrmis apud 
Ruponi Fortem solidatas ferri quas doderat ois 
prius Guido, comos ejusdem oppidi ' , ad terminum 

' Cette iloiiiition lie cinq sondées de f e r l'aile vers 1110 pa r Gui, 
coiiile de Rocherort , nous a été conservée en or ig inal . En voici la 
teneur : 

Noliim ail alque CM-lixximiim quod ego Wido (le HiipelorU, pro 

pronotatum, donis adjungens .supradictis unum cervum 
temporo pinguedinis et unum aprum in tempore rofec-
tionis, ita quod cervus cum corio et aper intoger ad 
prefatos infirmos afferretur. Hoc concessit Amauricus, 
parvus filius ejusdem Amaurici, qui erat sub custodia 
Amaurici de Mostenon, paterni doni concossor bonignus 
et confirmator. Quo defuncto, Simon, frater ejus ot 
succGssor, hoc donum patri,s et f ra t r is sui conflrmavit 
in capitule Bolli Loci et concessit. Evolutis autem annis 
aliquot, Simon iste, cornes Ebroicenssis, ot Mahaudis, 
uxor ojus, dederunt oisdem infimiis in elemosinam 
unam carrucatam terre do proprio suo apud Rambolle-
tum ot unum hospitanientum ad Loveriam, pro anima-
bus suis et parentum et antecessorum suorum ot fllio-
rum suorum, quorum annuatim fit annlversarlum in 
ecclesia Bolli Loci, ot concessit eisdom usagium forosto 
quod rex Francio doderat prius, et sigilli sui munimino 
flrmavorunt. Proteroa dédit jamdictis inflrmis idem 
Simon, comos Ebroicenssis, domum cum virgulto quod 
fuit Fulclierii capellani in vita sua apud Hosdenc, et 
liospitem in oadem domo qui hoc custodiat liborum ab 
omni consuotudino et exactione ot quietum. Dédit siqui-
dom prefatis inflrmis LX solidos annuatim in profectura 
de Sjjarnone, reddendos terminis tribus, scilicot die 
Sancti Romigii XX solidos, die Natalis Domini XX 
solidos, in crastino Pasche XX solidos, ita quod quicum-
quo profectus fuerit reddat fratribus jamdictis numnios 
suos, terminis assignatis, omni occasionc remota. 
Proteroa dodit oisdom quod porcos suos pasci mittere 
possont in deffonsa Equilino, sine consuotudine omni et 
pasnagio, dum ibi alii porci conveniront. Ego autem, 
Simon de Montoforti, prodictorum succossor virorum ot 
héros, dona omnia quo dederunt antocossoros moi 
concessi et confirmavi, et oisdom dedi in elemosinam, 
pro salute anime mee, patris mei et matris moo et uxoris 
mee ot amicorum meorum, concedontibus et laudantibus 
uxore moà Eva ot flliis mois, Aiiiaurico et Guidone, et 
fratro meo Guidone, et j^ro annivorsario moo, XL soli-
dos in oadem profectura apud Sparnonem, in modio 
Quadragosimo XX solidos et in die Natalis Sancti 
Johannis Baptiste XX solidos recipiendos, ita quod qui-
cumque prefectus sit hos XLia solidos et alios LXta et 
modium salis, mota omni ot occasione roniota, solvero 
non différât terminis assignatis. Hoc autem totum ut 
ratum babeatur a po.steris ot f irmum, sigilli mei karac-

remissione. peccalûrum meorum et pro salule animarum palris mei 
et malris mee et pro animabus omnium antecessorum meorum, do 
leprosis de Bello Loco, in omni anno, ad Rupemfortem quinque 
solidarios ferri semper, ad Circoncisionem Domini, audientibus et 
videntibus Simone de Guaseram et filio ejus Manerio, et Willelmo de 
Loisvilla, et Hermenardo pincerna, Uui/one de Gometti, Itadulfo nepote 
Hermenardi, Simone Gaudreo, Alberico Galgan, Witale preposito, 
Ramaldo de Guesperia, Herveo majore de Soncam, llugone ejusdetn 
ville sacerdote, llarduino rotario et Giraudo monacho, Gosberlo 
Grosso (Orig. en pa rch . , G. 
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tere roborayi. Actum publiée aniio incarnati Verbi 
naillcsimo centcsimo nonagesinao octavo, mense fobrua-
rio. 

Orig. en parch., G. 2981. 
Cart. noir, p. 416. 
Gai't. roiigc, p. 99. 

y 

1199. 

Ratification par Pierre du Donjon des donations faites 
précédemment par lui à Mondétour, aux Achés et au 
Boiillav-Deiix-Erflises. 

CARTA ISTA DE MAUDESTOR. 

Univcrsis Cliristi fidolibus liarum litterarum noticiam 
habituris, Petrus do Dungionno, miles, in Domino salu-
tem. Noverit universitas vestra quod ego dedi leprosis 
Belli Loci terram meam de Maudestoi' et de Achers in 
elemosinam, anno scilicet quo Rogerius do Thoone pri-
mitns habuit dominitim Novigenti. Dedi etiam eisdeni 
leprosis unam carrucatam terre et quatuor agripennos 
terre ad eos in eadem terra hospitandam. Retinui autem 
milii unam terre bovetam et quatuor nemoris agripen-
nos. De profata siquidom carrucata sua jam dictis 
leprosis duos agripennos ad Tineam, et unum agripen-
num et dimidium hospitilras suis ad ortos, et dimi-
dium agripennum apud Booletum de Duabus Ecclesiis 
quiete coneessi et libéré possidondum, et omnia accidontia 
et forisfacta quo in eis poterunt evoniro ; et si orti 
bospitmn quoquomodo ab liospitibus relinquentur, sine 
parte mci et heredis moi ad infirmes libei'o l'cmeabunt. 
Preterea illis et liospitibus suis pasturas de tota terra 
mea do Achers et de Maudestor et le marches nemoris, 
omni prohibitione vel aceusationo mei et heredis mei 
rcmota, per secula concessi. Igitur propter vinge et 
ortorum et terre apvid Booletum concessionem, mihi 
quatuor agripennos de carrucata sua ad nemus haben-
dos quite concosserunt, et propter pasturas de Achers 
et de Maudestor et propter le marches nemoris quatuor 
alios agripennos mihi libéré donaverunt, et emendatio-
nom omnium accidentium in istis sine parte eorum 
habebo. Sciendum est me unam bovetam majori conccs-
sisse ; de profata vero boveta mea capiet major XlIIcim 
sextaria annonemanu leprosorumin granchiasua. Item 
noveritis omnes quod Joliannes de Marcheil unam 
carrucatam terre mç§ de Maudestor habuit in vadimonio, 
quam memoratl leprosi XlIIcim libris parisiensium 
redemerunt a prefato Johanne, ita quod ipsi medietatem 

illius carrucate libéré suam haberent et aliam ego Petrus 
meam possiderem. Dedi etiam et concessi jamdictis fra-
tribus in dicta terra villam construerc, quam totam et 
omnes homines ipsius ville et hospitamenta omnia 
eorum in omnimodam justiciam et libertatem concessi. 
Do cai'rucata leprosorum, do mea bovota, de boveta 
majoris, et do carrucata quam .lohannes de Marcheil 
habuit in vadio, et do tota de Maudestor terra que mea 
erat terragium adunabitur in granchia leprosorum et 
manu eorum in duos partes dividetur, et alteram partem 
habebunt leprosi, alteram ego Petrus, et medietatem 
forraginum campipartis, similiter oblationes dividentur, 
quarum medietatem habebunt leprosi et ego alteram. 
Volui siquidem et concessi quod qualicumque modo 
terram de Achers et de Maudestor infirmi excolere pote-
runt, faciant, et qui bovetam habebit integram 1111°'' 
solidos monete que Drocis communiter curret de censu 
reddet ; quivcro dimidiam 11°" solidos, ad festum Sancti 
Remigii medietatem, ad Natale Domini roliquam, quarum 
medietatem habebunt leprosi et ego alteram. Si quid de 
terra residuum fuerit cujus cultorum invenire non 
possint, in pasturam hospitum remanebit. Iterum si ego 
Petrus in oa villa me voluero hospitari, quasi hospes 
ergaleprosos me habebo, XIL'im denarios do censu eis 
annuatim solvendo, nec .de villa aliquem in guerram 
commonebo, nec de eadem aliquem potero inquietare, et 
si quis in prefatam villam movebit calumpniam [totum] 
contra eum ego defendam. Si domino dcNogento forefe-
cerim, quecumque mea sunt in terra illa in manu sua 
capiet, et que leprosorum sunt in pace remanebunt : 
qui autem in eis que retinui in eadem villa, excepto 
domino do Nogento, [manum miserit, de eo velud do 
rébus suis] leprosi mihi querent justiciam. Item scien-
dum est quod homines de Maudestor dabunt annuatim 
ad festum Sancti Remigii II'"̂  solidos de censu et ad 
Natale Domini de prefata moneta, quos sine me 
habebunt leprosi. Oblationes singulorum [agripenno-
x'um erunt quinque mine de avena] et XI I denarios pro 
pane et gallinis, de quibus ego Petrus medietatem 
habebo et alteram infirmi. Item in obitu hospitum ad 
Bellum Locum humandi afferentur si voluerint et partem 
sue possessionis que eis continget habebunt infirmi, 
exceptis suporlectilibus. Si autem homines de Maudestor 
in terra forinseca aliquid forisfecerint, prout judicatum 
fuerit, in curia leprosorum emendabitur, et medietatem 
omendationis ego Petrus habebo, leprosi reliquam. 
Major vero qui est hospes in eadem villa XII™ii denarios 
consus annuatim solvens totam terram de Maudestor 
prêter carrucatam leprosorum torragiabit, et de singulis 
bovetis, exceptis IIIIo'- bovotis leprosorum, annuatim 
habebit unam minam do annona et alteram de avena. 
Ego siquidem Petrus, si hospites non reddant oblationes, 
habebo partem meam a leprosis. Si autem in terra-
giando major hominibus molestiaminferet, unus vocabit 
aliuni et fidcm dabit quod fîdeliter terrigiabit. De 
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tradendis tamon liospitamentis et do terris forinsecis, 
major do vino II denarios habobit. De forinsecis foris-
factis que judicata fuerint in curia loprosorum iisque 
ad .solidos major Imbebit IIos denarios, super voro 
Vque Holidos Xll^im denarios ncc amplius, et hoc per 
manum infirmornm. Item ego Petrus nichil potero de 
rébus majoris eapero ; si tamcn major aliquid niilil 
forisfeeerit, prior do Bollo Loeo annonam majoris in 
g-rancliia loprosorum sesiot donec in eorum euria major 
mihi justieiam exhybuorit. In tompore messis, ego Petrus 
capiam /ïdom a sorvionto loprosorum quod in terra 
eorum fldeliter tei-ragialnt. Item sciatis me debere Iiospi-
tibus traders de mea terra tôt agriponnos quot infîrmi. 
Item preteriri non volumus quod ego Petrus querebam 
medictatom eampipartis cujusdam terre que erat de 
earrucata loprosorum, inutilis scilicet et infructuoso, 
quam propter suam sterilitatem sineullo retontumemo-
ratis Icprosis dedi pcnilus et concossi, pro voluntato 
sua vel in vasto tonendani vel ad nemus defendendarn 
si voluorint. Data siquidem ista terra, omnes conten-
tiones que erant intor me et leprosos deserui et quitavi, 
scilicet C""' solidos quos ego dederam Hugoni de Cas-
tello et bovetam terre de Buxeo, ut toneant eam sicut 
olim pacifleo tenuerunt, omnibus pariter querelis et 
coiitentionibus cujuscumquo sint relaxatis. Pactiones 
istas voluit et eoncessit Gyrois uxor mea ; fllii etiam 
moi concesserunt, Baidricus, Amauricus, Petrus clericus, 
Gilebortus et Johannes et Columba. Item sciendum est 
quod ego Petrus, in presentia comitis T[eobaldi], hoc 
totum confessus sum et in manu ejusdem me omnino 
lioc totum servaturuni lide lirmavi. Postea in capitule 
Bolli Loci juramento firrnavi me omniaprefata servatu-
runi. Similiter faetum est coram Rogerio de Thoone, roi 
donano oapitali. Cartaista part i tafui t castello Drocarum 
ante domum moam' . Verumptamon ne eontingat ea que 
supradicta sunt vel oblivione deleri vel aliquo modo a 
posteris irritari, ego Petrus prosontem cartam tanquam 
vivacom momoriam scribi duxi et sigilli moi munimine 
con/irmari. Actum publiée, incarnati Verbi anno mille-
sinio eentesinio lujuagesimo nono.